
Pielgrzymi św. Michała, 
nieśmy nadzieję naszym bra-
ciom i siostrom na świecie! 
Pragnę wam podziękować za 
wasze modlitwy, które pomogły 

mi zrealizować najważniejszą podróż mojego apostola-
tu. Podczas dwu i pół miesięcznej misji odwiedziłem pięć 
krajów: Gabon, Kamerun, Republikę Środkowoafrykań-
ską, Kongo-Brazzaville i Kongo-Kinszasę. 

Bardzo entuzjastyczny biskup Mathieu Madega 
Po wspaniałym tygodniu seminarium naukowego w 

Rougemont w sierpniu 2012 r. mieliśmy przyjemność 
poznać czcigodnego o. Mathieu Madegę, biskupa Port 
Gentil w Gabonie. 

Był oburzony, kiedy odkrył prawdziwy powód ubó-
stwa krajów afrykańskich w obliczu niewyobrażalnych 
bogactw naturalnych, które Afryka posiada. Nie krył zdzi-
wienia, kiedy dowiedział się o olbrzymim zadłużeniu kra-
jów Europy i Ameryki Północnej, którego powodem jest 
system zadłużonego pieniądza, najgorsza forma niewol-
nictwa wszechczasów. 

Bp Madega wyjechał z Kanady z walizkami wypełnio-
nymi po brzegi materiałami MICHAELA, które rozprowa-
dził podczas Synodu Biskupów w Rzymie poświęcone-
mu nowej ewangelizacji (październik 2012). 

Korzystając z okazji, bp Madega zaprosił kardyna-
ła Petera Turksona, przewodniczącego Papieskiej Rady 
Sprawiedliwości i Pokoju, do die-
cezji Port Gentil do przewodnicze-
nia w Eucharystycznej celebracji, 
która odbyła się 13 stycznia 2013 r. 
Po Mszy św. kardynał Turkson wy-
głosił wspaniałe przemówienie na 
temat nauki społecznej Kościoła. 

Bp Madega zaprosił nas także 
do swojej diecezji na tygodniowe 
sympozjum naukowe nt. Kredytu 
Społecznego, nowej teorii ekono-
micznej, która czyni pieniądze in-
strumentem służącym człowieko-
wi w miejsce dotychczasowego 
systemu, w którym człowiek jest 
sługą pieniądza.

Patronem Portu Gentil, miasta, w którym odbyło się 
sympozjum, jest św. Ludwik, król Francji. To on, król św. 
Ludwik powiedział: „Naczelnym obowiązkiem króla jest 
bicie własnych pieniędzy dla ułatwienia wymiany między 
stronami”. Który król czy prezydent bije obecnie własne 
pieniądze? Żaden!

W 1931 r. papież Pius XI w swojej encyklice Quadra-
gesimo anno potępił tych, „którzy, ponieważ posiadają i 
kontrolują pieniądze, zarządzają także kredytem i decy-
dują o jego podziale dostarczając w ten sposób, by tak 

rzec, krwi do całego organizmu ekonomicznego i trzyma-
jąc w swych rękach sam żywioł (duszę) życia gospodar-
czego do tego stopnia, że nikt nie odważa się oddychać 
wbrew ich woli”.

Dziękuję Opatrzności Bożej za poprowadzenie nas 
do diecezji Port Gentil, gdzie mogliśmy zanieść nadzie-
ję, nadzieję uwolnienia, nadzieję wprowadzenia nowego 
systemu, w którym pieniądz będzie służył człowiekowi, 
rodzinom i harmonijnemu rozwojowi wszystkich krajów.

Pragnę podziękować mojemu współpracownikowi z 
Lomé w Togo panu Gabrielowi Kougangowi, który przez 
miesiąc towarzyszył mi w Gabonie i Kamerunie. Ponie-
waż nie mógł przybyć na sympozjum do Rougemont, 
uczył się sam z dwumiesięcznika MICHAEL i słuchając 
nagrań z konferencji o Kredycie Społecznym opanował 
przedmiot do perfekcji. 

Dzięki biskupowi Madedze ten tydzień nauki był wiel-
kim sukcesem, w którym aktywnie uczestniczyło 700 
osób. Bp Madega odznaczył nas honorowym medalem 
jego diecezji i dyplomem uznania za udzielone mu nauki. 
Za jego zaproszenie i wspaniały pobyt w jego diecezji 
pragniemy wyrazić bp Madedze wdzięczność i złożyć po-
dziękowania jemu i jego współpracownikom.

W Libreville, politycznej stolicy Gabonu, powitał 
nas arcybiskup Basile Mve Engone, który zmobilizował 
wszystkie środki i współpracowników diecezji na cztery 
dni nauki Kredytu Społecznego i nauki społecznej Ko-

ścioła. 
Jego Ekscelencja Arcybiskup 

Basile uhonorował nas swoją obec-
nością podczas całej sesji nauko-
wej, wręczając każdemu jej uczest-
nikowi dyplom. 

Arcybiskup Basile był naszym 
gościem w Rougemont w 2011 r. 
Po powrocie do kraju rozprowa-
dził wśród swoich rodaków 80 tys. 
egzemplarzy MICHAELA, co w 
przełożeniu na wagę daje 2 tony. 
Uzyskanie tej ilości egzemplarzy 
MICHAELA stało się możliwe dzię-
ki pomocy arcybiskupa Kledy z Do-
uala w Kamerunie, który otrzymał 

od nas 8 ton bezpłatnych wydań MICHAELA. Będąc w 
Libreville, mieliśmy także konferencję podczas spotkania 
przełożonych i skarbników u sióstr salezjanek. Gościny 
udzielił nam o. Gregory z Ośrodka Dobroczynności Marty 
Robin, za co serdecznie mu dziękujemy. 

Wreszcie pragniemy podziękować wszystkim współ-
pracownikom i uczestnikom naszych kursów, którzy z 
życzliwością przyjęli nasze nauki. Niech Bóg was błogo-
sławi. Pozostańmy zjednoczeni w modlitwie i walce. 

Marcel Lefebvre

Afrykanie będą walczyć
o sprawiedliwość

Kardynał Turkson (stoi) 
i bp Mathieu Madega

Dyplom honorowy biskupa z Port Gentil w Gabonie 
uznający doskonałość prezentacji pana Marcela Lefe-
bvre’a podczas sympozjum naukowego pt.: „Sprawie-
dliwość, pokój i Kredyt Społeczny”
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